品牌打造绿色制造供应链奠定坚实基础。

（4）一汽解放汽车有限公司发动机分公司：2019年通过环境管理体系

（GB/T24001-2016/ISO1400:2015）体系认证，并于2019年完成第二轮清洁生产审核。

一汽解放集团股份有限公司 2020 年年度报告全文

66

（5）一汽解放汽车有限公司无锡柴油机厂：连续17年保持环境管理体系认证，已完成环

境管理体系换版认证，并于2018年通过国家级绿色工厂认证。作为一家负责任的中央企业，

一直贯彻创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，不断提升绿色制造水平，打造绿色企

业品牌。

（6）一汽解放汽车有限公司无锡柴油机惠山工厂：通过环境管理体系认证，已完成环境

管理体系换版认证。作为一家负责任的中央企业，一直贯彻创新、协调、绿色、开放、共享

的发展理念，不断提升绿色制造水平，打造绿色企业品牌。

（7）一汽解放青岛汽车有限公司：连续17年保持环境管理体系认证，已完成环境管理体

系（GB/T24001-2016）换版认证，并于2018年通过国家级绿色工厂认证。作为一家负责任的

中央企业，严格遵守国家要求，一直践行科学发展理念，建设清洁绿色青汽，致力于完成“节

能、降耗、减排、增效”的社会主义生态文明标杆型环境友好企业。

（8）一汽解放大连柴油机有限公司：连续8年保持环境管理体系认证，已完成环境管理

体系（GB/T24001-2016）换版认证。作为一家负责任的中央企业，一直贯彻创新、绿色、开

放、共享的发展理念，致力于建设绿色工厂，环保动力。

其他环保相关信息：无

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

   1、解放有限与中寰卫星导航通信有限公司等共同成立合资公司，具体内容见 2020 年 5

月 7 日在巨潮资讯网披露的《关于与中寰卫星导航通信有限公司等共同成立合资公司暨关联

交易的公告》。

2、解放有限与长春市人民政府、长春汽车经济技术开发区管理委员会签署卡车厂提升竞

争力项目合作协议，具体内容见 2020 年 6 月 8 日在巨潮资讯网披露的《关于子公司与长春市

人民政府、长春汽车经济技术开发区管理委员会签署卡车厂提升竞争力项目合作协议的公告》。

3、解放有限被认定为吉林省 2020 年高新技术企业，并列入吉林省 2020 年第一批国家高

一汽解放集团股份有限公司 2020 年年度报告全文

67

新技术企业名单，具体内容见 2020 年 12 月 1 日在巨潮资讯网披露的《关于全资子公司通过

高新技术企业认定的公告》。

   4、解放有限、一汽解放汽车销售有限公司和一汽解放青岛汽车有限公司拟将其总金额不

超过人民币 150 亿元的债务转出至信达一汽商业保理有限公司，具体内容见 2020 年 12 月 5

日在巨潮资讯网披露的《关于债务转出暨关联交易的公告》及 2020 年 12 月 12 日在巨潮资讯

网披露的《关于债务转出事项的进一步说明公告》。

一汽解放集团股份有限公司 2020 年年度报告全文

68

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
215,745,922 13.26% 2,982,166,212   647,237,767 3,629,403,979 3,845,149,901 83.41%

1、国有法人

持股
215,745,922 13.26% 2,982,166,212   647,237,767 3,629,403,979 3,845,149,901 83.41%

二、无限售条

件股份
1,411,754,078 86.74%   -647,237,767 -647,237,767 764,516,311 16.59%

1、人民币普

通股
1,411,754,078 86.74%   -647,237,767 -647,237,767 764,516,311 16.59%

三、股份总数 1,627,500,000 100.00% 2,982,166,212   2,982,166,212 4,609,666,212 100.00%

一汽解放集团股份有限公司 2020 年年度报告全文

69

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2019 年 3 月 28 日，上市公司披露关于重大资产重组停牌公告，启动以重大资产置换、

发行股份及支付现金方式购买一汽股份持有的解放有限 100%股权。本次重大资产重组事项于

2020 年 3 月 12 日取得中国证监会核准批复。

新增股份的上市日为 2020 年 4 月 8 日，本次发行完成后，上市公司总股本增加至

4,609,666,212 股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

   2020年3月12日，收到中国证监会核发的《关于核准一汽轿车股份有限公司重大资产重组

及向中国第一汽车股份有限公司发行股份购买资产的批复》（证监许可[2020]352号），同意上

市公司重大资产重组事项。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

   2020年3月27日，上市公司就本次重大资产重组涉及的增发股份向中登公司提交相关登记

材料。经确认，本次增发股份将于该批股份上市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入

上市公司的股东名册。2020年3月30日，上市公司收到中登公司出具的《股份登记申请受理确

认书》。上市公司新增股份的上市日期为2020年4月8日，本次发行完成后，上市公司总股本

增加至4,609,666,212股。